ГОРНЯЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
   16.02.2023
                            №  05
г. Горняк

Об исполнении бюджета

городского поселения за
12 месяцев 2022 года
Руководствуясь пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Уставом муниципального образования Город Горняк, ст. 6 п. 2, Горняцкий городской Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета городского поселения за                     12 месяцев 2022 года.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную планово-бюджетную комиссию.
Глава города Горняка                                                                          В.В. Белова
Приложение к решению
Горняцкого городского Совета депутатов
                                         от16.02.2023 года № 05
ОТЧЕТ

об исполнении бюджета городского поселения за 12 месяцев 2022 года
Таблица 1 (тыс. руб.)
	Наименование
	План 2022 года,
тыс. рублей
	Исполнено за

12 мес. 2022 года,

 тыс. рублей

	1
	2
	3

	ДОХОДЫ

	Налоговые доходы
	34 400,0
	37 121,9

	Налог на доходы физических лиц
	13 300,0
	14 984,3

	Налог на имущество физических лиц
	2 800,0
	3 013,1

	Земельный налог, в том числе:
	3 800,0
	4 134,2

	-  земельный налог (физические лица)
	1 400,0
	1 595,6

	-  земельный налог (юридические лица)
	2 400,0
	2 538,6

	Единый сельскохозяйственный налог
	14 500,0
	14 990,4

	Перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	0,0
	-0,1

	Неналоговые доходы
	10 181,0
	21 228,2

	- Доходы от сдачи в аренду имущества
	850,0
	893,7

	- Доходы от реализации имущества
	5 000,0
	15 678,9

	- Доходы от сдачи в аренду земли
	3 860,0
	4 078,6

	- Доходы от продажи земли
	270,0
	287,9

	- Прочие доходы
	201,0
	289,1

	ИТОГО собственных доходов
	44 581,0
	58 350,1

	Безвозмездные поступления
	22 410,6
	19 686,5

	Дотации бюджетам на выравнивание  уровня бюджетной обеспеченности
	981,3
	981,3

	Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)
	1 317,7
	1 317,7

	Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	2 724,4
	0,0

	Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды
	10 000,0
	10 000,0

	Иные межбюджетные трансферты  (приобретение контейнеров и (или) бункеров для накопления твердых коммунальных отходов; оплата труда работников муниципальных учреждений;   реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и формирования муниципального жилищного фонда социального использования)
	7 379,2
	7 379,2

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений
	8,0
	8,3

	Всего доходы
	66 991,6
	78 036,6

	РАСХОДЫ

	01Общегосударственные вопросы
	14 246,8
	13 644,5

	0104Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций, в том числе:
	12 137,0
	11 602,9

	0104Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	6 044,3
	5 962,5

	0104Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда (командировочные расходы)
	5,0
	5,0

	0104Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	1 822,3
	1 772,8

	0104Прочая закупка товаров, работ и услуг
	1 727,9
	1 659,8

	0104Закупка энергетических ресурсов
	1 249,8
	915,9

	0104Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	9,7
	8,9

	0104Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов (по главе)
	982,5
	982,5

	0104Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов (по главе)
	295,5
	295,5

	0107Обеспечение проведения выборов и референдумов
	451,0
	451,0

	0111Резервные фонды
	45,0
	0,0

	0113Другие общегосударственные вопросы, в том числе:
	1 613,8
	1 590,6

	0113Фонд оплаты труда (бухгалтерия)
	1 088,1
	1 087,0

	0113Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты  (бухгалтерия)
	328,6
	323,9

	0113Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	29,5
	23,0

	0113Иные расходы органов местного самоуправления (налоги, судебные акты, резервный фонд и пр.)
	167,6
	156,7

	03Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	5,0
	0,0

	04Национальная экономика
	10 110,2
	7 308,5

	0409Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	9 579,7
	6 791,2

	0412Мероприятия по землеустройству, землепользованию и территориальному планированию
	530,5
	517,3

	05Жилищно-коммунальное хозяйство
	22 762,3
	22 481,3

	0501Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов Российской Федерации
	350,0
	265,0

	0501Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов Российской Федерации и муниципального жилищного фонда
	835,9
	835,9

	0501 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность
	6 474,2
	6 474,2

	0502Коммунальное хозяйство
	726,7
	726,7

	0503Уличное освещение
	2 235,7
	2 109,9

	0503Организация и содержание мест захоронения в части организации и содержания кладбищ
	10,3
	5,1

	0503Прочие мероприятия по благоустройству
	799,1
	734,1

	0503 Сбор и удаление твердых отходов
	1 229,4
	1 229,4

	0503Реализация программы формирования современной городской среды
	10 101,0
	10 101,0

	08Культура, кинематография
	15 398,6
	14 715,3

	0801Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждении в сфере культуры
	10 982,6
	10 656,9

	0804Фонд оплаты труда (хоз. группа)
	3 391,7
	3 124,7

	0804Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты
	1 024,3
	933,7

	10Социальная политика
	344,8
	340,8

	1001Пенсионное обеспечение
	324,0
	320,0

	1003Социальное обеспечение
	20,8
	20,8

	11Физическая культура и спорт
	6 848,3
	6 698,8

	1101Фонд оплаты труда
	3 213,8
	3 102,0

	1101Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты
	971,5
	933,8

	1101Прочие расходы (налоги, коммунальные услуги, транспортные услуги, материальные запасы)
	2 663,0
	2 663,0

	Всего расходы
	69 716,0
	65 189,2

Пояснительная записка

к отчету об исполнении бюджета городского поселения

за 12 месяцев 2022 года

Доходы городского бюджета за 12 месяцев 2022 года составили
78 036,6 тыс. руб. или 116,5 % от годового плана (66 991,6 тыс. руб.).

В соответствии с решением Горняцкого совета депутатов «О бюджете городского поселения на 2022 год»  налоговые  и неналоговые доходы утверждены в сумме  44 581,0  тыс. руб.  Фактически в бюджет города поступило за 12 месяцев 2022 года  58 350,1  тыс. руб., что составляет 130,9 % от годового плана.

Налоговых  доходов получено 37 121,9  тыс. руб. Годовые назначения в сумме  34 400,0 тыс. руб. исполнены на 107,9 %.

Неналоговых доходов поступило 21 228,2 тыс. руб., что составляет 208,5 % от  годового прогноза (10 181,0 тыс. рублей).

Кроме того, в бюджет города поступили:

- дотации бюджетам городских поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов в сумме 981,3 тыс. руб.;

- субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения) в сумме 1 317,7 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программы формирования современной городской среды в сумме 10 000,0 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты  (приобретение контейнеров и (или) бункеров для накопления твердых коммунальных отходов; оплата труда работников муниципальных учреждений;   реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и формирования муниципального жилищного фонда социального использования) в сумме 7 379,2 тыс. руб.;

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений в сумме 8,3 тыс. руб.
Таблица 1 (тыс. руб.)

	Наименование
	Исполнено за 12 месяцев 2021 года
	План 2022 года
	Исполнено за 12 месяцев 2022 года
	Процент выполнения за 12 месяцев

к годовому плану

	1
	2
	3
	4
	5

	                      ДОХОДЫ

	Налоговые доходы
	21 860,9
	34 400,0
	37 121,9
	107,9

	Налог на доходы физических лиц
	12 663,4
	13 300,0
	14 984,3
	112,7

	Налог на имущество физических лиц
	2 232,2
	2 800,0
	3 013,1
	107,6

	Земельный налог, в том числе:
	5 486,9
	3 800,0
	4 134,2
	108,8

	-  земельный налог (физические лица)
	1 568,9
	1 400,0
	1 595,6
	114,0

	-  земельный налог (юридические лица)
	3 918,0
	2 400,0
	2 538,6
	105,8

	Единый сельскохозяйственный налог
	1 478,4
	14 500,0
	14 990,4
	103,4

	Перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам
	-
	0,0
	-0,1
	-

	Неналоговые доходы
	8 577,4
	10 181,0
	21 228,2
	208,5

	- Доходы от сдачи в аренду имущества
	3 314,2
	850,0
	893,7
	105,1

	- Доходы от реализации имущества
	-
	5 000,0
	15 678,9
	313,6

	- Доходы от сдачи в аренду земли
	4 552,0
	3 860,0
	4 078,6
	105,7

	- Доходы от продажи земли
	110,4
	270,0
	287,9
	106,6

	- Прочие доходы
	600,8
	201,0
	289,1
	143,8

	ИТОГО собственных доходов
	30 438,3
	44 581,0
	58 350,1
	130,9

	Безвозмездные поступления
	12 098,4
	22 410,6
	19 686,5
	87,8

	Дотации бюджетам на выравнивание  уровня бюджетной обеспеченности
	845,8
	981,3
	981,3
	100,0

	Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)
	1 215,6
	1 317,7
	1 317,7
	100,0

	Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	-
	2 724,4
	0,0
	0,0

	Субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды
	10 000,00
	10 000,0
	10 000,0
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты  (приобретение контейнеров и (или) бункеров для накопления твердых коммунальных отходов; оплата труда работников муниципальных учреждений;   реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и формирования муниципального жилищного фонда социального использования)
	-
	7 379,2
	7 379,2
	100,0

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений
	37,0
	8,0
	8,3
	103,8

	Всего доходы
	42 536,7
	66 991,6
	78 036,6
	116,5

 По расходам городской бюджет за отчетный период исполнен
на 93,5 %. При годовом плане в сумме 69 716,0  тыс. руб., фактическое исполнение составило 65 189,2 тыс. руб.
Таблица 2 (тыс. руб.)
	РАСХОДЫ
	План  2022 года, тыс. рублей
	Исполнение
за 12 месяцев 2022 года, тыс. рублей
	Процент фактического исполнения за 12 месяцев 2022 года к годовому плану

	01Общегосударственные вопросы
	14 246,8
	13 644,5
	95,8

	0104Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций, в том числе:
	12 137,0
	11 602,9
	95,6

	0104Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	6 044,3
	5 962,5
	98,6

	0104Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда (командировочные расходы)
	5,0
	5,0
	100,0

	0104Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	1 822,3
	1 772,8
	97,3

	0104Прочая закупка товаров, работ и услуг
	1 727,9
	1 659,8
	96,1

	0104Закупка энергетических ресурсов
	1 249,8
	915,9
	73,3

	0104Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	9,7
	8,9
	91,8

	0104Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов (по главе)
	982,5
	982,5
	100,0

	0104Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов (по главе)
	295,5
	295,5
	100,0

	0107Обеспечение проведения выборов и референдумов
	451,0
	451,0
	100,0

	0111Резервные фонды
	45,0
	0,0
	0,0

	0113Другие общегосударственные вопросы, в том числе:
	1 613,8
	1 590,6
	98,6

	0113Фонд оплаты труда (бухгалтерия)
	1 088,1
	1 087,0
	99,9

	0113Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты  (бухгалтерия)
	328,6
	323,9
	98,6

	0113Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
	29,5
	23,0
	78,0

	0113Иные расходы органов местного самоуправления (налоги, судебные акты, резервный фонд и пр.)
	167,6
	156,7
	93,5

	03Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	5,0
	0,0
	0,0

	04Национальная экономика
	10 110,2
	7 308,5
	72,3

	0409Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	9 579,7
	6 791,2
	70,9

	0412Мероприятия по землеустройству, землепользованию и территориальному планированию
	530,5
	517,3
	97,5

	05Жилищно-коммунальное хозяйство
	22 762,3
	22 481,3
	98,8

	0501Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов Российской Федерации
	350,0
	265,0
	75,7

	0501Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов Российской Федерации и муниципального жилищного фонда
	835,9
	835,9
	100,0

	0501 Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность
	6 474,2
	6 474,2
	100,0

	0502Коммунальное хозяйство
	726,7
	726,7
	100,0

	0503Уличное освещение
	2 235,7
	2 109,9
	94,4

	0503Организация и содержание мест захоронения в части организации и содержания кладбищ
	10,3
	5,1
	49,5

	0503Прочие мероприятия по благоустройству
	799,1
	734,1
	91,9

	0503 Сбор и удаление твердых отходов
	1 229,4
	1 229,4
	100,0

	0503Реализация программы формирования современной городской среды
	10 101,0
	10 101,0
	100,0

	08Культура, кинематография
	15 398,6
	14 715,3
	95,6

	0801Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждении в сфере культуры
	10 982,6
	10 656,9
	97,0

	0804Фонд оплаты труда (хоз. группа)
	3 391,7
	3 124,7
	92,1

	0804Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты
	1 024,3
	933,7
	91,2

	10Социальная политика
	344,8
	340,8
	98,8

	1001Пенсионное обеспечение
	324,0
	320,0
	98,8

	1003Социальное обеспечение
	20,8
	20,8
	100,0

	11Физическая культура и спорт
	6 848,3
	6 698,8
	97,8

	1101Фонд оплаты труда
	3 213,8
	3 102,0
	96,5

	1101Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты
	971,5
	933,8
	96,1

	1101Прочие расходы (налоги, коммунальные услуги, транспортные услуги, материальные запасы)
	2 663,0
	2 663,0
	100,0

	Всего расходы
	69 716,0
	65 189,2
	93,5

     В пределах поступивших собственных доходов в отчетном периоде
в первоочередном порядке осуществлялось финансирование расходов на оплату труда и взносов по обязательному социальному страхованию, на исполнение публичных нормативных обязательств, оплату обязательных налогов, коммунальных услуг, расходов, связанных с финансированием социально значимых программ и необходимых мероприятий по жизнеобеспечению города.